
Na podstawie art. 42 ust. 7 i art. 91d pkt l ustawy 
z dnia 26 stycznia 1982 roku - Karta Nauczyciela 
(Dz.U. z 2006 r. Nr 97, poz. 674 z późn. zm.) oraz 
art. 4 ust. l pkt l i art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 
5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym 
(Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1592 z późn. zm.) 
Rada Powiatu Rawickiego uchwala, co następuje:

§1. Określa się w brzmieniu stanowiącym załącz-
niki do niniejszej uchwały:
1. Zasady rozliczania tygodniowego obowiązko-
wego wymiaru godzin zajęć nauczycieli, dla których 
ustalony plan zajęć jest różny w poszczególnych 
okresach roku szkolnego - załącznik nr 1.
2. Zasady udzielania i rozmiar obniżek dla dyrek-
tora i wicedyrektora szkoły oraz nauczyciela pełnią-
cego inne stanowisko kierownicze w szkole, a także 
nauczyciela, który obowiązki kierownicze pełni w 
zastępstwie nauczyciela, któremu powierzono sta-
nowisko kierownicze oraz przyznawania zwolnień 
od obowiązku realizacji zajęć, o których mowa w 
art. 42 ust. 3 ustawy Karta Nauczyciela - załącznik 
nr 2.
3. Tygodniowy obowiązkowy wymiar godzin za-
jęć nauczycieli szkół niewymienionych w art. 42 

ust. 3 ustawy Karta Nauczyciela, nauczycieli prowa-
dzących kształcenie w formie zaocznej, nauczycieli 
realizujących w ramach stosunku pracy obowiązki 
określone dla stanowisk o różnym tygodniowym 
wymiarze godzin, pedagogów, psychologów, lo-
gopedów, doradców zawodowych prowadzących 
zajęcia związane z wyborem kierunku kształcenia i 
zawodu w celu wspomagania uczniów w podejmo-
waniu decyzji edukacyjnych i zawodowych, o któ-
rych mowa w przepisach wydanych na podstawie 
art. 22 ust. 2 pkt 11 ustawy o systemie oświaty 
oraz zasady zaliczania do wymiaru godzin poszcze-
gólnych zajęć w formie zaocznej - załącznik nr 3.

§2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi 
Powiatu Rawickiego.

§3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni 
od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Wo-
jewództwa Wielkopolskiego, z mocą obowiązującą 
od dnia 1 września 2009 r.

Przewodniczący Rady
(-) Piotr Dubicki

3147

Uchwała Nr XXXI/251/09 RADY POWIATU RAWICKIEGO

z dnia 27 sierpnia 2009 r.

w sprawie określenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli szkół niewymie-
nionych w art. 42 ust. 3 ustawy Karta Nauczyciela, nauczycieli prowadzących kształcenie w formie 

zaocznej, nauczycieli realizujących w ramach stosunku pracy obowiązki określone dla stanowisk o różnym 
tygodniowym wymiarze godzin, pedagogów, psychologów, logopedów, doradców zawodowych oraz 

zasad zaliczania do wymiaru godzin poszczególnych zajęć w formie zaocznej, w sprawie określania zasad 
udzielania i rozmiaru obniżek dla dyrektorów i wicedyrektorów oraz nauczycieli pełniących inne stanowi-
ska kierownicze w szkołach i placówkach oświatowych oraz przyznawania zwolnień od obowiązku reali-

zacji zajęć, a także zasad rozliczania tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli, dla 
których ustalony plan zajęć jest różny w poszczególnych okresach roku szkolnego

Dziennik Urzędowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 185 – 18734 – Poz. 3147

§1. Zasady rozliczania tygodniowego obowiązko-
wego wymiaru godzin zajęć nauczycieli, dla których 
ustalony plan zajęć jest różny w poszczególnych 
okresach roku szkolnego dotyczą następujących 
przypadków:
1) odbywania przez uczniów całej klasy praktyk 
uczniowskich trwających nieprzerwanie dłużej 
niż l tydzień, wynikających z harmonogramu 
roku szkolnego zatwierdzonego przez Radę Pe-

dagogiczną na początku każdego roku szkolne-
go, 

2) zmniejszenia liczby realizowanych godzin w 
związku z zakończeniem nauki przez uczniów 
klas maturalnych.

§2. Rozliczenie niezrealizowanych godzin z obo-
wiązującego nauczyciela tygodniowego wymiaru 
zajęć dydaktycznych bądź wychowawczych, nastę-

Załącznik Nr 1
do Uchwały Nr XXXI/251/09
Rady Powiatu Rawickiego
z dnia 27 sierpnia 2009 r.

ZASADY ROZLICZANIA TYGODNIOWEGO OBOWIĄZKOWEGO WYMIARU GODZIN ZAJĘĆ NAUCZYCIE-
LI, DLA KTÓRYCH USTALONY PLAN ZAJĘĆ JEST RÓŻNY W POSZCZEGÓLNYCH OKRESACH ROKU 

SZKOLNEGO



puje w ciągu danego roku szkolnego w ustalonym 
przez dyrektora z nauczycielem okresie. Praca wy-
konywana zgodnie z ustalonym planem rozliczenia 
godzin nie jest pracą w godzinach ponadwymiaro-
wych.

§3. Usprawiedliwione nie odbycie zajęć dydak-
tyczno - wychowawczych w okresie,   o którym 
mowa w § 2, nie powoduje wydłużenia określonego 
wcześniej okresu rozliczenia. Natomiast występują-

ce w okresie, o którym mowa, dni przerw w na-
uce oraz ferie zimowe wynikające z kalendarza roku 
szkolnego, powodują wydłużenie okresu rozliczenia.

§4. Rozliczenie, o którym mowa w powyższych 
zasadach rozliczania tygodniowego obowiązkowe-
go wymiaru godzin zajęć nauczycieli, nie ma zasto-
sowania do dyrektorów i wicedyrektorów oraz na-
uczycieli pełniących inne stanowiska kierownicze.

Poz. 3147
Dziennik Urzędowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 185 – 18735 –

§1. Ustala się wysokość obniżek godzin dla dyrek-
torów i wicedyrektorów oraz nauczycieli pełniących 
inne stanowiska kierownicze w szkołach i placów-
kach oświatowych prowadzonych przez Powiat Ra-
wicki:
1. Dyrektor szkoły każdego typu, zespołu szkół, 
liczącej:
a) do 8 oddziałów – 10 godzin obniżki, 
b) do 16 oddziałów - 12 godzin obniżki, 
c) 17 i więcej oddziałów - 15 godzin obniżki.
2. Wicedyrektor szkoły każdego typu, zespołu 
szkół, liczącej:
a) do 16 oddziałów - 8 godzin obniżki, 
b) 17 i więcej oddziałów - 11 godzin obniżki.
3. Dyrektor Poradni Psychologiczno - Pedagogicz-
nej - 10 godzin obniżki.
4. Dyrektor Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej 
- 15 godzin obniżki.
5. Kierownik warsztatów szkolnych - 10 godzin 
obniżki.

§2. Wymiar godzin zajęć określony w §1 doty-
czy również nauczycieli zastępujących nauczycieli 
zajmujących stanowiska kierownicze, z tym że obo-
wiązuje on tych nauczycieli od pierwszego dnia mie-
siąca następującego po miesiącu, w którym powie-

rzono nauczycielowi zastępstwo.

§3. W przypadku gdy nauczany przez dyrekto-
ra, bądź nauczyciela pełniącego inne stanowisko 
kierownicze przedmiot, jest realizowany w wymia-
rze przekraczającym liczbę obowiązkowych godzin 
ustalonych po uwzględnieniu obniżki, o której mowa 
w §1, godziny przekroczenia traktuje się jak godziny 
ponadwymiarowe.

§4. Starosta Rawicki w związku ze znacznym 
zwiększeniem zadań dyrektora może zwolnić całko-
wicie bądź częściowo od realizacji zajęć dydaktycz-
no-wychowawczych określonych w §1 ust 1 i 3.

§5. Dyrektorzy i wicedyrektorzy oraz nauczyciele 
pełniący inne stanowiska kierownicze w szkołach i 
placówkach oświatowych mogą realizować godzi-
ny ponadwymiarowe, jednak w wymiarze nie prze-
kraczającym 6 godzin tygodniowo. W szczególnie 
uzasadnionych przypadkach podyktowanych orga-
nizacją nauczania w danym roku szkolnym, dyrektor 
i wicedyrektor może po uzyskaniu zgody Starosty 
Rawickiego, realizować większą liczbę godzin po-
nadwymiarowych, jednak nie większą jak 9 godzin 
tygodniowo.

Załącznik Nr 2
do Uchwały Nr XXXI/251/09
Rady Powiatu Rawickiego
z dnia 27 sierpnia 2009 r.

ZASADY UDZIELANIA I ROZMIAR OBNIŻEK DLA DYREKTORA I WICEDYREKTORA SZKOŁY ORAZ 
NAUCZYCIELA PEŁNIĄCEGO INNE STANOWISKO KIEROWNICZE W SZKOLE, A TAKŻE NAUCZYCIELA, 
KTÓRY OBOWIĄZKI KIEROWNICZE PEŁNI W ZASTĘPSTWIE NAUCZYCIELA, KTÓREMU POWIERZONO 
STANOWISKO KIEROWNICZE ORAZ PRZYZNAWANIA ZWOLNIEŃ OD OBOWIĄZKU REALIZACJI ZAJĘĆ, 

O KTÓRYCH MOWA W ART. 42 UST. 3 USTAWY KARTA NAUCZYCIELA



Dziennik Urzędowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 185 – 18736 – Poz. 3147

§1. Ustala się tygodniowy obowiązkowy wymiar 
godzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych i 
opiekuńczych prowadzonych przez nauczycieli: pe-
dagogów, psychologów, logopedów i doradców 
zawodowych, zatrudnionych w pełnym wymiarze 
zajęć w szkołach i placówkach oświatowych pro-
wadzonych przez Powiat Rawicki w wymiarze 26 
godzin.

§2. Dla ustalenia tygodniowego obowiązkowego 
wymiaru godzin zajęć nauczycieli wymienionych w 
§l przez godzinę zajęć rozumie się 60 minut.

§3.1. Nauczycielom zatrudnionym w pełnym wy-
miarze, a realizującym w ramach stosunku pracy 
obowiązki określone dla stanowisk o różnym tygo-
dniowym wymiarze godzin, ustala się obowiązkowy 
wymiar godzin zajęć według wymiaru godzin zajęć 
korzystniejszego dla nauczyciela, jeżeli nauczyciel 
realizuje te zajęcia co najmniej w połowie obowiąz-
kowego wymiaru.
2. Godziny przydzielone powyżej tak obliczonej 
liczby godzin przypadających na etat są godzinami 
ponadwymiarowymi.
3. Obowiązkowy pełny wymiar godzin zajęć dy-
daktycznych, wychowawczych lub opiekuńczych 
nauczycieli zobowiązanych do pracy w innej szkole 
w celu uzupełnienia obowiązkowego wymiaru zajęć 
dydaktycznych, ustala się według zasad określo-
nych w ust. 1.

§4. Obowiązkowy wymiar godzin zajęć dydak-
tycznych nauczycieli zatrudnionych w pełnym wy-
miarze godzin w szkołach zaocznych wynosi rocznie 
684 godziny.

§5. Do obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dy-
daktycznych nauczycieli zatrudnionych w szkołach 
zaocznych zalicza się:

1) godziny wykładów, konsultacji, ćwiczeń, 
2) faktycznie zrealizowane godziny poprawiania 
i oceniania pisemnych prac kontrolnych licząc 
poprawianie trzech prac za jedną godzinę za-
jęć, 

3) godziny przeprowadzania egzaminów ustnych, 
licząc jedną godzinę na cztery egzaminowane 
osoby.

4) godziny przeprowadzania egzaminów pisem-
nych, przyjmując za czas trwania egzaminu pi-
semnego dwie godziny lekcyjne.

§6.1. Każdą godzinę wykładów, konsultacji, ćwi-
czeń, przeprowadzania egzaminów ustnych i nadzo-
rowania egzaminów pisemnych faktycznie realizo-
wanych w niedziele i święta - liczy się za 2 godziny 
zajęć.
2. Do celów obliczania obowiązkowego wymiaru 
godzin zajęć dydaktycznych przez godzinę zajęć lek-
cyjnych, ćwiczeń i konsultacji należy rozumieć jed-
nostkę 45 minut, przez godzinę zajęć praktycznych 
jednostkę 55 minut, a przez godzinę pozostałych 
zajęć jednostkę 60 minut.

§7. Rozliczenie godzin zajęć dydaktycznych na-
uczyciela zatrudnionego w pełnym wymiarze godzin 
zajęć dydaktycznych w kształceniu w formie zaocz-
nej, następuje , w każdym semestrze. W okresie se-
mestru nauczyciel zatrudniony w pełnym wymiarze 
godzin zajęć dydaktycznych jest obowiązany zreali-
zować połowę rocznego wymiaru godzin zajęć. Za 
podstawę rozliczenia przyjmuje się, według zapisów 
w dzienniku lekcyjnym, odbyte godziny zajęć, go-
dziny usprawiedliwionej nieobecności w pracy i go-
dziny niezrealizowane z przyczyn leżących po stro-
nie pracodawcy.

Załącznik Nr 3
do Uchwały Nr XXXI/251/09
Rady Powiatu Rawickiego
z dnia 27 sierpnia 2009 r.

TYGODNIOWY OBOWIĄZKOWY WYMIAR GODZIN ZAJĘĆ NAUCZYCIELI SZKÓŁ NIEWYMIENIONYCH 
W ART. 42 UST. 3 USTAWY KARTA NAUCZYCIELA, NAUCZYCIELI PROWADZĄCYCH KSZTAŁCENIE 
W FORMIE ZAOCZNEJ, NAUCZYCIELI REALIZUJĄCYCH W RAMACH STOSUNKU PRACY OBOWIĄZ-
KI OKREŚLONE DLA STANOWISK O RÓŻNYM TYGODNIOWYM WYMIARZE GODZIN, PEDAGOGÓW, 
PSYCHOLOGÓW, LOGOPEDÓW, DORADCÓW ZAWODOWYCH PROWADZĄCYCH ZAJĘCIA ZWIĄZANE 
Z WYBOREM KIERUNKU KSZTAŁCENIA I ZAWODU W CELU WSPOMAGANIA UCZNIÓW W PODEJMO-
WANIU DECYZJI EDUKACYJNYCH I ZAWODOWYCH, O KTÓRYCH MOWA W PRZEPISACH WYDANYCH 
NA PODSTAWIE ART. 22 UST. 2 PKT 11 USTAWY O SYSTEMIE OŚWIATY ORAZ ZASADY ZALICZANIA 

DO WYMIARU GODZIN POSZCZEGÓLNYCH ZAJĘĆ W FORMIE ZAOCZNEJ


